
Comune di Antrodoco
Provincia di Rieti

Grassi Sandro A

Pascasi Valerio P

Cianca Ernestina P Pascasi Fabrizio P

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

n° 38 del 28-12-2020

 OGGETTO: REGOLAMENTO CONSIGLIO COMUNALE .
INTEGRAZIONI

Roscetti Emanuele P Di Loreto Cristian A

Cipolloni Luca P

Cricchi Maria Rita A

Longhi Luca

PRESENTI  N.    7 ASSENTI  N.    4

P

Guerrieri Alberto P

Stocchi Bernardino A

L’ANNO  duemilaventi IL GIORNO  ventotto DEL MESE DI dicembre ALLE ORE  11:30 E SEGUENTI
NELLA SEDE COMUNALE SI  E‘ RIUNITO IL CONSIGLIO COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA,
CONVOCATO CON AVVISI SPEDITI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE SESSIONE Straordinaria
IN Prima CONVOCAZIONE
ALLA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO IN OGGETTO , IN SEDUTA PUBBLICA RISULTANO
PRESENTI  E ASSENTI I SEGUENTI CONSIGLIERI :

ASSISTE IN QUALITA’ DI SEGRETARIO VERBALIZZANTE  DOTT. LINO MASSIMIo

ASSUME LA PRESIDENZA Pascasi Valerio– PRESIDENTE DEL CONSIGLIOo
CONSTATATA LA LEGALITA’ DELLA SEDUTA, IL PRESIDENTE DICHIARA APERTAo
LA STESSA ED INVITA IL CONSIGLIO A DISCUTERE E DELIBERARE
SULL’ARGOMENTO IN OGGETTO.



      IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 118 del 15.11.1995, esecutiva , con la quale fu
approvata la prima stesura del regolamento consiliare;

RICHIAMATE le altre delibere di modifica e, da ultima, la delibera di C.C. n. 27 del
09/08/2012 che, modificando l’ art. 15 comma 1 riduceva a n. 2 le commissioni consiliari;

DATO CHE nonostante la semplificazione, è sempre risultato difficile avere una buona
operatività delle commissioni e pertanto si vuole ridurre ad una unica commissione consiliare che
faccia da filtro agli atti del C.C.

DATO ATTO, altresì che è emersa la necessità, evidente in emergenza Covid – 19, di
svolgere riunioni di C.C. in V.D.C.e pertanto dotare tutti i consiglieri di PEC  per le notifiche e le
comunicazioni di rito e pertanto si intende sostituire integralmente l’ art. 26 del vigente
regolamento consiliare con una norma che ampli le possibilità di comunicazione.

Ritenuto pertanto di sostituire integralmente gli artt. 15, 16 e 26 del vigente regolamento
consiliare;

Acquisito il seguente parere:

ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

   IL RESPONSABILE DELL’ AREA I
Affari Generali - Personale

          Dott. Lino Massimi
VISTO IL d.Lgs 267/2000

VISTO lo statuto

Con presenti……
Astenuti__________
Votanti_____
Favorevoli____________
Contrari__________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-12-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 2



DELIBERA

Di dare atto che quanto in normativa espresso è parte integrante, formale e sostanziale delle
presenti delibere

Di sostituire l’ art. 15 del vigente regolamento consiliare con il seguente:
 Art. 15

LA COMMISSIONE

Il Consiglio comunale esprime nel proprio ambito una Commissione consiliare permanente
che avrà competenza e farà da filtro a tutte le materie relative al consiglio comunale.

Di sostituire l’ art. 16 del vigente regolamento consiliare con il seguente:
Art. 16

     COMPOSIZIONE E NOMINA DELLA COMMISSIONE
Il Sindaco e l’ Assessore di volta in volta competente fanno parte della Commissione senza

diritto di voto.
Il sindaco, su conforme designazione dei Capigruppo Consiliari, con decreto costituisce la

commissione unica che resta in carico fino allo scioglimento del consiglio.
La commissione è composta da 5 consiglieri in modo proporzionale e di cui due della

minoranza;
ciascun commissario può farsi sostituire in caso di necessità da un altro consigliere del suo

gruppo previa comunicazione al Presidente della commissione.
La designazione dei capigruppo deve essere effettuata entro tre giorni dalla richiesta dl

Sindaco.
In caso di mancata designazione il Sindaco può procedere comunque alla nomina sentita

obbligatoriamente la conferenza dei capigruppo.

Di sostituire l’ art. 26 del vigente regolamento consiliare con il seguente
Art. 26

AVVISO DI CONVOCAZIONE - CONSEGNA - MODALITÀ

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-12-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 3



L’avviso di convocazione del Consiglio, con l’ordine del giorno, deve essere consegnato al1.
domicilio del Consigliere, a mezzo di messo comunale o trasmesso in via telematica su richiesta
scritta dei Consiglieri a mezzo e-mail o Posta Elettronica Certificata. In casi particolari ed
eccezionali l’avviso di convocazione potrà essere inviato mediante telegramma o telefax.

In caso di notifica a mezzo messo, lo stesso rimette alla segreteria comunale le dichiarazioni di2.
avvenuta consegna, contenenti l’indicazione del giorno e dell’ora in cui la stessa è stata
effettuata. La dichiarazione di avvenuta consegna può avere forma di elenco-ricevuta,
comprendente più Consiglieri. La dichiarazione di consegna dell’avviso e dell’ordine del giorno
è conservata a corredo degli atti dell’adunanza consiliare.

I Consiglieri che non risiedono nel Comune devono designare, entro dieci giorni dalla3.
proclamazione della loro elezione, un domiciliatario residente nel Comune indicando, con
lettera indirizzata al Sindaco, il nominativo e l’indirizzo della persona alla quale devono essere
consegnati gli avvisi di convocazione ed ogni altro atto pertinente alla carica, esonerando
l’amministrazione da qualsiasi responsabilità nel caso in cui il domiciliatario non provveda a
recapitare tempestivamente tali documenti; o provvedere alla scelta di comunicazione tramite e-
mail o Posta Elettronica Certificata di cui al primo comma.

Fino a quando non è stata effettuata la designazione di cui al precedente comma o la4.
comunicazione di un indirizzo e-mail o Posta Elettronica Certificata, l’avviso di convocazione
viene spedito al domicilio anagrafico del Consigliere, a mezzo di raccomandata postale con
avviso di ricevimento, senza bisogno di osservare altre particolari formalità. La spedizione deve
avvenire entro il termine previsto per la consegna dell’avviso al domicilio. Con tale spedizione
si considera osservato, ad ogni effetto, l’obbligo di consegna dell’avviso di convocazione e
rispettati i relativi termini fissati dalla legge e dal regolamento.

Con successiva e separata votazione unanime e palese, la presente è resa immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante
l’urgenza.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-12-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 4



PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N.42  DEL 23-12-2020

Oggetto: REGOLAMENTO CONSIGLIO COMUNALE . INTEGRAZIONI

      IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 118 del 15.11.1995, esecutiva , con la quale fu
approvata la prima stesura del regolamento consiliare;

RICHIAMATE le altre delibere di modifica e, da ultima, la delibera di C.C. n. 27 del
09/08/2012 che, modificando l’ art. 15 comma 1 riduceva a n. 2 le commissioni consiliari;

DATO CHE nonostante la semplificazione, è sempre risultato difficile avere una buona
operatività delle commissioni e pertanto si vuole ridurre ad una unica commissione consiliare che
faccia da filtro agli atti del C.C.

DATO ATTO, altresì che è emersa la necessità, evidente in emergenza Covid – 19, di
svolgere riunioni di C.C. in V.D.C.e pertanto dotare tutti i consiglieri di PEC  per le notifiche e le
comunicazioni di rito e pertanto si intende sostituire integralmente l’ art. 26 del vigente
regolamento consiliare con una norma che ampli le possibilità di comunicazione.

Ritenuto pertanto di sostituire integralmente gli artt. 15, 16 e 26 del vigente regolamento
consiliare;

Acquisito il seguente parere:

ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

   IL RESPONSABILE DELL’ AREA I
Affari Generali - Personale

          Dott. Lino Massimi
VISTO IL d.Lgs 267/2000

VISTO lo statuto

Con presenti……
Astenuti__________
Votanti_____
Favorevoli____________
Contrari__________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-12-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 5



DELIBERA

Di dare atto che quanto in normativa espresso è parte integrante, formale e sostanziale delle
presenti delibere

Di sostituire l’ art. 15 del vigente regolamento consiliare con il seguente:
 Art. 15

LA COMMISSIONE

Il Consiglio comunale esprime nel proprio ambito una Commissione consiliare permanente
che avrà competenza e farà da filtro a tutte le materie relative al consiglio comunale.

Di sostituire l’ art. 16 del vigente regolamento consiliare con il seguente:
Art. 16

     COMPOSIZIONE E NOMINA DELLA COMMISSIONE
Il Sindaco e l’ Assessore di volta in volta competente fanno parte della Commissione senza

diritto di voto.
Il sindaco, su conforme designazione dei Capigruppo Consiliari, con decreto costituisce la

commissione unica che resta in carico fino allo scioglimento del consiglio.
La commissione è composta da 5 consiglieri in modo proporzionale e di cui due della

minoranza;
ciascun commissario può farsi sostituire in caso di necessità da un altro consigliere del suo

gruppo previa comunicazione al Presidente della commissione.
La designazione dei capigruppo deve essere effettuata entro tre giorni dalla richiesta dl

Sindaco.
In caso di mancata designazione il Sindaco può procedere comunque alla nomina sentita

obbligatoriamente la conferenza dei capigruppo.

Di sostituire l’ art. 26 del vigente regolamento consiliare con il seguente
Art. 26

AVVISO DI CONVOCAZIONE - CONSEGNA - MODALITÀ

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-12-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 6



L’avviso di convocazione del Consiglio, con l’ordine del giorno, deve essere consegnato al1.
domicilio del Consigliere, a mezzo di messo comunale o trasmesso in via telematica su richiesta
scritta dei Consiglieri a mezzo e-mail o Posta Elettronica Certificata. In casi particolari ed
eccezionali l’avviso di convocazione potrà essere inviato mediante telegramma o telefax.

In caso di notifica a mezzo messo, lo stesso rimette alla segreteria comunale le dichiarazioni di2.
avvenuta consegna, contenenti l’indicazione del giorno e dell’ora in cui la stessa è stata
effettuata. La dichiarazione di avvenuta consegna può avere forma di elenco-ricevuta,
comprendente più Consiglieri. La dichiarazione di consegna dell’avviso e dell’ordine del giorno
è conservata a corredo degli atti dell’adunanza consiliare.

I Consiglieri che non risiedono nel Comune devono designare, entro dieci giorni dalla3.
proclamazione della loro elezione, un domiciliatario residente nel Comune indicando, con
lettera indirizzata al Sindaco, il nominativo e l’indirizzo della persona alla quale devono essere
consegnati gli avvisi di convocazione ed ogni altro atto pertinente alla carica, esonerando
l’amministrazione da qualsiasi responsabilità nel caso in cui il domiciliatario non provveda a
recapitare tempestivamente tali documenti; o provvedere alla scelta di comunicazione tramite e-
mail o Posta Elettronica Certificata di cui al primo comma.

Fino a quando non è stata effettuata la designazione di cui al precedente comma o la4.
comunicazione di un indirizzo e-mail o Posta Elettronica Certificata, l’avviso di convocazione
viene spedito al domicilio anagrafico del Consigliere, a mezzo di raccomandata postale con
avviso di ricevimento, senza bisogno di osservare altre particolari formalità. La spedizione deve
avvenire entro il termine previsto per la consegna dell’avviso al domicilio. Con tale spedizione
si considera osservato, ad ogni effetto, l’obbligo di consegna dell’avviso di convocazione e
rispettati i relativi termini fissati dalla legge e dal regolamento.

Con successiva e separata votazione unanime e palese, la presente è resa immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante
l’urgenza.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-12-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 7



DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-12-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 8



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pascasi Valerio F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 17-02-2021

ALBO PRET. N°  136 Lì  17-02-2021

IL MESSO COMUNALE

La presente Deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio di pubblicazione, è
divenuta esecutiva il giorno

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 17-02-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.38 del 28-12-2020 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 9


